
Plans fokusområder i Guinea-Bissau 
 

Sundhed – Plan er med til at oprette sundhedscentre og supplere med me-

dicin og medicinsk udstyr. Blandt andet vaccinerer vi børn og gravide kvin-

der. 

 

Uddannelse – Plan arbejder på at forøge antallet af elever i skolerne og på 

at reducere frafald og antallet af elever, som går om. Vi efteruddanner også 

lærere og inddrager forældre i skoleledelsen.  

 

Hygiejne – Plan er med til at grave brønde og bygge håndpumper i lokal-

samfundene for at give adgang til rent vand. Vi hjælper også med at instal-

lere latriner på skoler.  

 

Rettigheder – Plan hjælper børn med at blive inddraget i beslutningspro-

cesser, som har indflydelse på deres eget liv. Vi arbejder også for at få regi-

streret flere fødsler hos myndighederne, så alle børn får sikret deres rettig-

heder.   

Plan Guinea-Bissau årsrapport 2010 

 
Kære PlanFadder 

 

Denne rapport giver et indblik i nogle af de resultater, som din støtte har bi-

draget til at opnå for børn i Guinea-Bissau. I 2010 har Plan i Guinea-Bissau 

arbejdet med 21.144 fadderbørn og deres familier og derigennem forbedret 

levevilkårene i 753 lokalsamfund. Her er et lille udvalg af det, vi sammen med 

børn, familier, lokalsamfund og myndigheder har opnået: 

 

I samarbejde med Guinea-Bissaus sundhedsministerium har Plan sørget for 

vaccinationer til 81.476 børn mellem 0 og 5 år, og 2.074 børn og 285 

gravide og nybagte mødre har fået behandling for fejlernæring. 
 

23 klasselokaler er blevet opført, og yderligere 20 er blevet renoveret. 

Desuden er 202 skoler, hvor der i alt går 29.716 elever, blevet forsynet 

med bøger, borde og bænke.  
 

Vi har hjulpet med at reducere tilfælde af vandbårne sygdom-

me fra søer og vandhuller. Det er sket ved at grave syv brøn-

de, der har givet 7.223 mennesker adgang til rent vand.  Dine fadderbidrag er afgørende for at opnå positive resultater i vores arbejde 

med børnene.   

Tusind tak for din støtte. 

Hovedstad: Bissau 

Befolkning: 1,6 millioner 

Sprog: Portugisisk (officielt) og kreolsk  

 

Kun halvdelen af alle børn i skolealde-

ren fortsætter i skolen efter grundsko-

len.  

20 % af alle børn dør inden 5-års alde-

ren.  

Halvdelen af børn mellem 0 og 5 år 

lider af nedsat vækst som følge af un-

Pigerne leger med bamser fremstillet af brugte materialer i landsbyen 
Gatauda. Plan er med til at fremme viden hos de lokale voksne om, at 
f.eks. plastikflasker og tekstiler kan genanvendes og laves til legetøj.  



Sona deler sin uddannelse med samfundet 
 

16-årige Sona bor i Gatauda, en af Guinea-Bissaus fattigste landsbyer. Hun 

mistede sine forældre i en tidlig alder og blev derefter overdraget til nogle af 

sine slægtninge. På trods af den vanskelige start har Sona overkommet svære 

vilkår for at fortsætte sin uddannelse og underviser i dag i en daginstitution. 

 

I fjerne egne som Gatauda er det svært for piger at få en uddannelse. Det 

forventes, at de forlader skolen tidligt og bliver gift, sommetider allerede som 

13-årige. De, som ikke gifter sig tidligt, bliver ofte i hjemmet for at udføre 

husarbejde eller passe deres yngre søskende. På grund af traditioner har piger 

meget lidt at skulle have sagt i hjemmet og samfundet i det hele taget. 

 

Respekt for børns rettigheder 

Plan hjælper med at skabe et miljø, hvor børns ret til uddannelse, tryghed og 

andre grundlæggende rettigheder respekteres, og vi støtter børn til at deltage 

aktivt i beslutningsprocesser, som har indflydelse på deres liv. Gennem ung-

domsforeninger lærer vi dem at udtrykke deres holdninger og oplyse andre om 

børns rettigheder. Der er 70 af disse grupper i Plans programområder, som 

hver består af 15 drenge og 15 piger, alle mellem 12 og 18 år.  

 

Sona har været medlem af Gataudas ungdomsforening, siden den blev oprettet 

i 2006. Hun er nu sekretær, arrangerer aktiviteter og holder kontrol med udvik-

lingsarbejdet i sin landsby. 

 

Familien inddrages i arbejdet 

Plan oplærer foreningerne i børns rettigheder, konfliktløsning, hygiejne og 

sundhed. De får redskaber og færdigheder til sammen at finde løsninger på 

problemerne i deres lokalsamfund. Forældre og slægtninge inddrages også i 

foreningernes arbejde og får herigennem større forståelse for vigtigheden af at 

overholde børns rettigheder. 

 

Ungdomsforeningerne har haft en enorm betydning. Børn bliver ikke kun oplyst 

om deres rettigheder, men også om deres ansvar. Mange bliver ledere i deres 

lokalsamfund og er på den måde med til at fremme udviklingen.  

 

Sona har set store fremskridt i sin landsby, siden foreningen startede sit arbejde. 

”Før tillod forældre ikke deres døtre at gå i skole,” siger hun. ”For eksempel 

blev en af mine klassekammerater, som jeg voksede op med, tvunget til at gå ud 

af skolen af sine forældre for at blive gift i en tidlig alder. Med oplysningsarbejde 

er antallet af forældre, som ikke tillader deres døtre at gå i skole, faldet drastisk.” 

 

Vandt diskussion om uddannelse  

Sona oplevede selv modstand, da hun skulle starte i skole. Først var hendes fami-

lie imod det. Men med sit engagement og sin selvtillid fik hun dem overtalt: 

”Efter lange diskussioner med dem om, hvorfor uddannelse er vigtigt, forstod de 

mig til sidst og gav mig lov til at starte mine studier.”  

 

Hun bestod grunduddannelsen og er nu i gang med sit sjette skoleår. Nu moti-

verer hendes familie hende: ”Nogle gange, når jeg føler mig for udmattet til at 

gå til skolen, minder de mig om, at det går ud over mig selv, hvis jeg bliver 

væk.” 

 

Sona er stolt af, hvad hun indtil videre har opnået og kan nu se frem mod en 

bedre fremtid: ”Når jeg er færdig med min uddannelse, vil jeg være sygeplejer-

ske. Jeg vil gerne hjælpe de syge børn, som jeg ser hver dag, når jeg passerer 

hospitalet på vej til skole.” 

 

Dette er et eksempel på Plans arbejde i Guinea-Bissau. Nogle navne er ændret af 

hensyn til børnebeskyttelse og familiernes privatliv. 

Sonas viljestyrke til at 
gøre landsbyen til et 
bedre sted for børnene, 
gjorde at hun besluttede 
sig for at blive under-
viser i en daginstitution. 
Nu underviser hun hver 
morgen 32 mindre børn 
mellem 3 og 6 år. Om 
aftenen tager hun sin 
egen uddannelse og 
bruger en time på 
komme til og fra den 
nærmeste skole i Bafata. 


